

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2024

Especificação	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro
<b>1 - RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA</b>	<b>4.056.194.216,00</b>	<b>3.408.709.585,36</b>	<b>3.564.121.453,86</b>	<b>4.128.991.928,37</b>	<b>2.834.661.936,59</b>	<b>3.416.766.041,26</b>	<b>3.950.606.517,91</b>	<b>4.320.781.145,55</b>	<b>4.049.122.818,27</b>	<b>4.158.481.048,05</b>	<b>4.045.299.441,75</b>
<b>1.1 - ORIGEM DOS RECURSOS</b>	<b>5.461.689.763,08</b>	<b>4.510.112.341,95</b>	<b>4.736.838.226,69</b>	<b>5.666.367.543,18</b>	<b>3.733.659.267,61</b>	<b>4.495.028.445,19</b>	<b>5.206.553.069,04</b>	<b>5.627.061.215,04</b>	<b>5.227.063.345,99</b>	<b>5.408.512.426,26</b>	<b>5.218.278.006,87</b>
1.1.1.1 - ICMS	4.418.897.904,43	3.745.605.078,00	3.910.444.501,85	4.249.131.757,00	3.280.696.466,08	3.588.098.525,36	4.451.760.058,44	4.974.149.054,07	4.543.842.927,91	4.808.018.638,09	4.630.873.790,09
1.1.1.3 - IPVA	622.769.873,38	347.637.568,91	406.795.786,71	935.921.966,38	173.905.257,82	375.498.714,90	266.004.361,38	142.701.019,97	99.148.610,37	75.325.586,39	51.365.523,32
1.1.1.4 - AD/IR E IRRF	292.792.181,53	282.063.763,06	286.561.276,68	305.264.382,37	190.231.761,87	404.178.423,75	290.105.875,53	297.046.020,64	302.159.945,53	305.972.076,67	297.170.171,38
1.1.1.5 - ITCD	85.818.318,69	70.423.757,48	75.712.232,68	111.097.368,83	41.341.341,31	80.693.001,22	132.857.676,54	131.497.090,53	210.028.264,81	141.989.961,86	158.832.519,30
1.1.1.6 - ITBI	4.821,34	14.435,02	8.019,75	7.304,67	43.127,78	17.320,43	22.204,80	93.527,73	1.417,98	31.714,13	-
1.1.1.7 - TAXAS	41.406.663,71	64.367.739,48	57.316.409,02	64.944.763,93	47.441.312,75	46.542.459,53	65.802.892,35	81.574.502,10	71.882.179,39	77.174.449,12	80.036.002,78
<b>1.2 - PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS</b>	<b>1.405.495.547,08</b>	<b>1.101.402.756,59</b>	<b>1.172.716.772,84</b>	<b>1.537.375.614,82</b>	<b>898.997.331,02</b>	<b>1.078.262.403,94</b>	<b>1.255.946.551,13</b>	<b>1.306.280.069,50</b>	<b>1.177.940.527,72</b>	<b>1.250.031.378,22</b>	<b>1.172.978.565,12</b>
1.2.1 - ICMS (25%)	1.094.108.198,73	927.576.754,31	969.314.869,23	1.069.410.978,85	812.023.138,10	890.503.750,62	1.122.932.485,33	1.234.882.794,86	1.128.365.513,10	1.212.352.727,28	1.147.295.802,68
1.2.3 - IPVA (50%)	311.384.937,68	173.818.784,77	203.397.893,73	467.960.983,63	86.952.629,03	187.749.993,10	133.002.963,40	71.350.510,77	49.574.305,63	37.662.793,87	25.682.762,44
1.2.4 - ITBI (50%)	2.410,67	7.217,51	4.009,88	3.652,34	21.563,89	8.660,22	11.102,40	46.763,87	708,99	15.857,07	-
<b>2 - DESPESA COM SAÚDE</b>	<b>320.394.805,15</b>	<b>280.632.386,30</b>	<b>506.491.577,55</b>	<b>513.434.079,92</b>	<b>653.098.468,27</b>	<b>336.706.164,84</b>	<b>655.624.591,73</b>	<b>445.108.295,42</b>	<b>412.057.424,29</b>	<b>469.178.778,93</b>	<b>525.980.243,91</b>
2.1 - Pessoal e Encargos Sociais	60.030.492,71	56.705.612,01	58.469.816,14	59.274.169,72	76.029.733,63	66.803.818,87	61.689.900,08	57.935.395,66	128.275.561,57	82.658.283,39	77.611.435,44
2.2 - Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3 - Outas Despesas Correntes	258.567.727,16	209.667.643,80	433.231.555,33	451.080.512,28	568.922.021,54	250.981.728,29	571.747.121,56	363.822.750,93	273.812.859,02	368.219.102,60	440.442.027,99
2.4 - Investimentos	1.796.585,28	14.259.130,49	14.790.206,08	3.079.397,92	8.146.713,10	18.920.617,68	22.187.570,09	23.350.148,83	9.969.003,70	18.301.392,94	7.926.780,48
2.5 - Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - Amortização de Dívida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES - Cancelamento de Restos a Pagar Processados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>3 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES (2 / 1)</b>	<b>7,89%</b>	<b>8,23%</b>	<b>14,21%</b>	<b>12,43%</b>	<b>23,04%</b>	<b>9,85%</b>	<b>16,60%</b>	<b>10,30%</b>	<b>10,18%</b>	<b>11,28%</b>	<b>13,00%</b>
<b>4 - PERCENTUAL DE APLICAÇÕES ACUM.</b>	<b>7,89%</b>	<b>8,05%</b>	<b>10,04%</b>	<b>10,69%</b>	<b>12,63%</b>	<b>12,19%</b>	<b>12,88%</b>	<b>12,50%</b>	<b>12,22%</b>	<b>12,12%</b>	<b>12,20%</b>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
SECRETARIA DA FAZENDA  
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO COMPROMETIMENTO DA RECEITA TRIBUTÁRIA LÍQUIDA COM A DESPESA REALIZADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 2024

Dezembro	Total
5.483.469.205,38	47.417.205.338,32
<b>7.614.956.936,32</b>	<b>62.906.120.587,22</b>
4.600.389.603,68	51.201.908.305,00
1.981.787.351,62	5.478.861.621,15
556.762.388,29	3.810.308.267,30
416.212.880,68	1.656.504.413,93
14.652,33	258.545,96
59.790.059,72	758.279.433,88
<b>2.131.487.730,95</b>	<b>15.488.915.248,90</b>
1.140.586.728,39	12.749.353.741,48
990.893.676,39	2.739.432.234,44
7.326,17	129.272,98
<b>1.071.168.438,87</b>	<b>6.189.875.255,18</b>
90.014.047,89	875.498.267,11
-	-
840.676.967,11	5.031.172.017,61
140.477.423,87	283.204.970,46
-	-
-	-
-	-
<b>19,53%</b>	<b>13,05%</b>
<b>13,05%</b>	<b>13,05%</b>